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ANOTACE

Cílem této diplomové práce je zjištění optimálního sloţení obvodových konstrukcí, také

nejefektivnějšího způsobu dodávky tepla pomocí vícekritériálního rozhodování.

Hlavním kritériem jsou finanční prostředky. Dále jsem navrhnul dílčí součásti otopné

plochy: otopné plochy, systém distribuce a zdroj energie. Také jsem porovnával

způsoby zásobování teplem.

Klíčová slova: nízkoenergetická budova, pasivní budova, otopná soustava, podlahové

vytápění, solární soustava, tepelné čerpadlo.

ANNOTATION

The goal of master’s thesis is to find out, which wall composition is optimal, also the

most effective way of energy distribution through the use of multi-criteria decision

analysis. The key criteria are financial means. Then I designed parts of heating system:

heating face, pumps and power source. Also I compared ways of power source.

Key words: low-energy house, passive house, heating system, underfloor heating, solar

system, heat pump.
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1. POUŽITÉ ZNAČENÍ VELIČIN

A [m
2
] plocha obvodové konstrukce

také

A [m
2
] celková podlahová plocha (dle [2])

C [J/K] tepelná kapacita zóny

G [1] činitel zohledňující vliv spodní vody

také

G [W/m
2
] solární konstanta

I [kWh/m2] intenzita solárního záření

S [m2] plocha podlahy

T [W/m2] měrné vnitřní tepelné zisky
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U [W/m2.K] součinitel prostupu tepla

V [m3/h] objemový průtok vzduchu

také

V [m3/den.osoba] denní dávka teplé vody

Q [kWh] tepelná energie

Q [kW] tepelná ztráta

také

Q [kW] výkon systému

a [1] pomocný faktor pro vyuţitelnost tepelných zisků

b [1] součinitel zohledňující rozdílné teploty v místnostech

c [J/kg.K] tepelná kapacita média

f [1] činitel zohledňující roční kolísání venkovních teplot

také

f [1] činitel zohledňující rozdíl mezi průměrnou teplotou

venkovního vzduchu v průběhu otopného období a výpočtovou venkovní

teplotou

l [m] délka lineárního tepelného mostu

n [1/h] intenzita výměny vzduchu

m [kg/h] hmotnostní průtok otopného média

p [1] přiráţka zohledňující navýšení výkonu zdroje

t [°C] teplota otopného média

také

t [°C] teplota vzduchu (vnitřního a venkovního)

z [1] činitel ztrát v soustavě přípravy teplé vody

Η [W/K] součinitel měrné tepelné ztráty

Θ [K] teplota vzduchu (vnitřního a venkovního)
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Φ [W] celková tepelná ztráta

γ [1] poměr zisků a ztrát

ζ [1] součinitel místní ztráty

η [1] faktor vyuţitelnosti tepelných zisků

λ [1] součinitel třecí ztráty

ρ [kg/m3] hustota otopného média

τ [h] časová konstanta (doba setrvačnosti) budovy

také

τ [h] počet hodin v měsíci

ψ [W/m.K] součinitel lineárního tepelného mostu

INDEXOVÁNÍ

1 teplota vstupu otopného média (z otopné plochy)

také

1 pořadí

2 teplota výstupu otopného média (z otopné plochy)

také

2 pořadí

C celkový bezrozměrný číselný parametr

C,0 počáteční hodnota bezrozměrného číselného parametru

T prostup tepla skrz obklopující konstrukce

TV teplo na přípravu teplé vody

V prostup tepla větráním

a, b, c, d pořadí

e venkovní (teplota), průtok vzduchu (venkovního)

ep průměrná venkovní teplota
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i vnitřní (teplota)

ie prostup tepla konstrukcí

ij prostup tepla přes nevytápěný prostor

iue prostup tepla přes temperovaný prostor

g prostup tepla zeminou

n průtok vzduchu, potřebného na výměnu vzduchu v místnosti

zisk,C tepelné zisky celkové

ztr,C tepelné ztráty celkové

z zátěţ vnitřní (ztráty domácích zařízení)

2. ÚVOD

Ve svoji diplomové práci rozeberu rozdíl mezi nízkoenergetickou a pasivní budovou,

jaké zařízení nutně musí obsahovat budova, aby se stala pasivní, jaké sloţení oproti

poţadavkům má mít. Nejdůleţitější věci této práce je rozhodnutí, jestli se finančně

vyplatí investovat na pořízení budovy pasivního standartu.

Detailně se podívám na postup výpočtu pro stanovení tepelných ztrát, potřeb tepla,

tepelných zisků. Zjistím, jaké by měly hodnocení všechny varianty budov v případě

certifikaci budovy. Vyhláška 78/2013 Sb. v tom mně pomůţe.

Kapitolou Zdroje energie chci zjistit, jestli cenově nepopulární tepelná čerpadla se

mohou konkurovat s tradičním zdrojem tepla, například, plynovým kotlem, a jaké

k tomu potřeba podmínky. Závěr kapitoly z ekonomického hlediska uspokojí budoucí

investory, majitele budov.
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Dále budou následovat konkrétní řešení, všechny dílčí komponenty otopné soustavy

s popisem (také ilustrační foto), výkresová dokumentace (přílohy).
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3. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O BUDOVÁCH

Budova č. 1: Nepodsklepený rodinný dvoupatrový dům s plochou střechou o celkové

podlahové ploše 212,2 m
2
, lokalita – město Zlín, orientace vstupu – jihovýchod. Nosné

zdi středně těţké, vnitřní příčky z lehčeného betonové směsi. Přilehající garáţ nemá

vstup z vnitřního prostoru budovy, tedy nebude docházet k neţádoucí infiltraci.

Obr. 1: Fasáda budovy 1

Budova č. 2: Rodinný dvoupatrový dům bez sklepa, celková podlahová plocha 221,7

m
2
, šikmou střechou se sklonem 15°, orientace vstupních dveří - východ. Středně těţké

nosné a obklopující stěny, vnitřní zdi z lehčených betonových tvárnic. Velké prosklené

plochy směrem na jih, balkón v 2. patře. Lokalita Střední Čechy.

Obr. 2: Fasáda budovy 2
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Dále rozdělím kaţdou budovu na dvě odlišné varianty z hlediska tepelně technického.

Budova Zlín, varianta 1: součinitel prostupu tepla převzat z ČSN EN 73 0540-2:

Poţadavky. Vzduchotechnická soustava bez výměníku ZZT. Tatáţ budova, varianta 2:

vylepšené tepelné parametry zdí, podlah a střechy, jednotka ZZT ve

vzduchotechnickém systému.
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4. TEORETICKO-METODICKÁ ČÁST

Hlavní zákon, na který odkazují veškeré moje výpočty, je zákon zachování energie.

Konkrétně tepelné energie. Průběţně budu odkazovat na normalizační dokumenty

(normy ČSN EN a vyhlášky). Základní normu ve svojí práci povaţuju ČSN EN

12 831: Tepelné soustavy v budovách [1]. Hodnoty z výpočtu dle [1] dále budu

zpracovávat podle ČSN EN ISO 13 790: Výpočet spotřeby energie na vytápění a

chlazení [2]. Zjistím výslednou známku neboli třídu náročnosti budov. Tímto se zabývá

vyhláška 78/2013 Sb.

4.1. Tepelné ztráty podle ČSN EN 12 831

Cílem této kapitoly je přenesené teplo prostupem a přenesené teplo větráním. Jednoduše

však k tomuto číslu nedostanu, vypočítám jej z tepelných ztrát. Zóna ve většině případů

je tvořena jednou místností (zřídka dvěma a třemi). Hranice zón jsou vţdy vedeny

zděnou příčkou, tedy vzduch o niţší teplotě nepřijde do styku se vzduchem o vyšší

teplotě. Tepelné ztráty dle ČSN EN 12 831:

    W ,,,, eiViueTijTgTieTVT HHHHH  
(1)

Člen rovnice Popis

ieTH ,
součinitel měrné tepelné ztráty prostupem okolními plochami [W/K]

gTH ,
součinitel měrné tepelné ztráty zeminou [W/K]

ijTH ,
součinitel měrné tepelné ztráty přes nevytápěný prostor [W/K]

iueTH ,
součinitel měrné tepelné ztráty přes temperovaný prostor [W/K]

VH

součinitel měrné tepelné ztráty větráním [W/K]

i návrhová vnitřní teplota vzduchu [°C]

e venkovní výpočtová teplota [°C]

Diplomová práce č. 3-IB-2015 Marat Ignatyev

-14-

4.1.1. Měrné tepelné ztráty prostupem

Rozepíšu jednotlivé součinitele tepelných ztrát. Měrná ztráta prostupem obklopujícími

plochami se spočítá dle vzorce:

 W/K   
a b

bbaaT,ie lψUSH

(2)

Sa … plocha všech okolních ploch prostoru [m2]


[…]


Říjen 31 8,3 9,9 3,6 2,7 10,2 6,4 2,2

Listopad 30 3,2 8,9 3,6 2,4 9,1 5,3 2,1

Prosinec 31 0,5 8,3 3,6 2,3 8,6 4,6 2,0

2,4 2,1

Poznámka: niţší topný faktor oproti tepelným čerpadlům pro účel vytápění je dán vyšší

teplotou na výstupu z kondenzátoru – 60 °C.

Podobně jako v kapitole vytápění určím sezonní topný faktor, tentokrát po dobu celého

roku. SCOP (60°C)=2,0 [-].

Souběţný provoz otopné soustavy a přípravy teplé vody se mě dovoluje poptávat na

energii v celkové hodnotě (teplo na vytápění+teplo na teplou vodu). Uvedu níţe

poptávku energetických dodavatelů.

Pasivní varianta ukazuje, ţe aplikace tepelného čerpadla s velice nízkým sezonním

topným faktorem negativně ovlivňuje finanční bilanci. Podle mého názoru v tomto

příkladě se přímo nabízí instalace solární techniky.
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Bod bivalence u přípravy teplé vody

Obdobně jako u tepelného čerpadla pro vytápění zjistím, kdy a za jakých podmínek

nastává bivalentní provoz.

Obr. č. 15: Bivalentní provoz TČ pro vytápění a přípravu teplé vody
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7. SHRNUTÍ CENOVÝCH NABÍDEKA

EKONOMICKÉ ROZHODOVÁNÍ
Materiálem pro rozhodnutí mezi variantami sloţení obvodové a podlahové konstrukce

má slouţit výkaz výměr v etapě projektování (viz výkaz výměr). Pro investora

(budoucího majitele) je důleţité, jaké provozní náklady bude vyţadovat instalovaná

soustava otopní a vzduchotechnická. Kritérium, jak jsem uvedl výše, je pouze finanční.

Obr. č. 16: Budova Zlín, pořízeni stavby

Obr. č. 17: Budova Praha, pořízení budovy
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Pak na řadu přichází porovnání cenových nabídek od dodavatelů energie [8]. Sloupcové

grafy usnadňují výběr způsobu zásobování teplem. Podíváme se na to.

Obr. č. 18: Budova Zlín, náklady na provoz

Obr. č. 19: Budova Praha, náklady na provoz
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Ryzé vytápění: čísla jasně vypovídají o výhodě elektrické energie oproti plynu, zřejmě

je to dáno lepší vyuţitelnosti tepelného čerpadla (Nízké teploty otopné vody- vyšší

sezonní topný faktor). Rozhodující ve výběru dodavatele a způsobu dodávky energie

zůstává na investorovi, jestli zbývající sluţby jako svícení a vaření bude řešeno nějakým

jiným zdrojem, popř. dodavatelem.

7.1. Závěr ekonomické části

Budu-li sledovat provozní náklady na normální běh budovy (pouze otopná soustava),

zjistím, ţe se připlácet na izolačním materiálu vyplatí. Rozdíl investic zhruba 50 tis. Kč

se vrátí po 8 letech. Pro investora taková grafická informace je lákavá. Tyká se to všech

způsobů dodání energie, jak elektřina, tak i plyn.

Poznámky ke grafům:

Kombinovanou soustavu plynového kotle a solárních kolektorů jsem zahrnul do

společného grafu, i kdyţ rozhodování o soustavy pro teplou vodu a vytápění přijde

později.
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Obr. č. 20: Doba návratnosti investic, budova Zlín
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Obr. č. 21: Doba návratnosti investic, budova Praha

4000

4500

5000

5500

6000

6500

7000

0 5 10 15 20 25 30 35 40

T
is

íc
e

K
č

Čas [roky]

PROVOZ A_P PROVOZ B_P PROVOZ A_PS

PROVOZ B_PS PROVOZ A_TČ PROVOZ B_TČ

NÁVRATNOST P2 NÁVRATNOST PS2 NÁVRATNOST TČ2

Návratnost B_PS oproti A_P Návratnost B_TČ oproti A_P

Diplomová práce č. 3-IB-2015 Marat Ignatyev

-57-

8. ZÁVĚR

Probral jsem dvě odlišné varianty tepelně-technického uspořádání budov, a mohu říct

následující: radím všem investorům a majitelům investovat na kvalitnější tepelnou

izolaci, u budovy s celkovou podlahovou plochou kolem 200 m2 se investice vrací do 8

let. Moje odpověď na otázku jestli se má zateplovat – ano.

Na základě informací o nízkoenergetických a pasivních budovách jsem kompletně

navrhnul otopnou soustavy: stanovení tepelných ztrát, tepelných bilancí, návrh

otopných ploch (podlahové vytápění), zdroje energie, systém MaR a všechny ostatní

nezbytně potřebné součásti soustavy.

Jednoznačně říct, ţe jedna varianta zdroje a dodavatele je oproti ostatním má navrch,

nemůţu. Avšak pokusím se. Pouze vytápění (bez přípravy teplé vody) rodinného domu

s nízkým teplotním spadem a vysokým topným faktorem bude mít výhodu z hlediska

finančního. Otázkou pak zůstává příprava teplé vody.

Oproti běţnému otopnému systému (+příprava teplé vody) s plynovým kondenzačním

kotlem se nabízí dvě moţnosti: kombinace kotle na plyn a solárních kolektorů a tepelné

čerpadlo. Příspěvek od solárních kolektorů kladně ovlivní roční provozní fakturu. S

jistotou tvrdím o mnou prostudovaných budovách, ţe při zateplené budově na

úrovni pasivního standardu vrací se investice na tepelné čerpadlo do 22 let, investice na

kombinovanou soustavu – kolem 13 let.
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18) Budova Zlín, náklady na provoz

19) Budova Praha, náklady na provoz

20) Doba návratnosti investic, budova Zlín

21) Doba návratnosti investic, budova Praha
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