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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Otopná soustava u budov s nízkou potřebou energie
Jméno autora: Bc. Marat Ignatyev
Typ práce: diplomová
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Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Ing. Jan Eisner
Pracoviště oponenta práce: Bosch Termotechnika s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkol Bc. Marata Ignatyeva spočíval v řešení studie vhodného postupu při návrhu otopné soustavy u
rodinných domů s nízkou potřebou energie na vytápění. Dále měl diplomant provést rešerši využití možných
zdrojů tepla a jejich vzájemné kombinace ve vazbě na otopnou plochu a regulaci. Navíc měl diplomant
vypracovat dvě variantní řešení vytápění rodinného domu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání diplomant splnil a věnoval se veškerým náležitostem a povinnostem z něho
vyplývajících. Zadání práce a anotace jsou trochu rozdílné, ale v zásadě diplomová práce obsahuje vše ze
zadání.
V přílohách je k nalezení výkresová dokumentace zpracovaná v dostatečném rozsahu.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V hodnocené diplomové práci oceňuji správný postup směrem ke kompletnímu návrhu systému vytápění a
ohřevu teplé vody. Student postupoval věcně správně a jednotlivé kroky na sebe navazují.
Zvolený postup řešení nemá žádné výrazné nedostatky, ve finále jsem v práci našel všechny potřebné
výpočty, podklady a textové pasáže.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant dodržel všechna pravidla odborné publikace a pro svou práci využil veškeré potřebné normy
v aktuálně platné verzi. Při možnosti využití dvou norem vždy využil složitější, avšak lépe vypovídající způsob
výpočtu. Diplomant adekvátně využil poznatků nabytých během svého studia a dokázal je aplikovat v rámci
své diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Předložená závěrečná práce je zpracována docela přehledně a řešená témata jsou členěna do jednotlivých
kapitol. Jazykové schopnosti studenta odpovídají technickému charakteru textu. Drobné nedostatky vidím
v oblasti typografie a ocenil bych více popsané tabulky a obrázky. Dále by dle mého názoru bylo vhodné lépe
navázat psaný text a přílohy.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant využil materiály napsané profesory z Ústavu techniky prostředí. Dále je u studenta znát dobrá
orientace v internetovém prostředí.
Citace v závěru práce jsou zapsány v souladu s citačními zvyklostmi, ale zcela jistě není uvedena veškerá
použitá odborná literatura.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Oceňuji, že diplomat využívá technická data a doporučená hydraulická schémata odborných firem, propojuje
a aplikuje tak poznatky z praxe a doplňuje je o své teoretické znalosti získané během studia. Závěr práce
bych více rozepsal, věnoval bych se více zhodnocení problematiky dle zadání.
Investici do zdroje tepla s návratností 22 let bych více objasnil a uvedl bych možnosti pro zlepšení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student Bc. Marat Ignatyev obdržel relativně snadné zadání, které splnil v plném rozsahu. Veškeré technické
náležitosti vyřešil s ohledem na aktuálně platné normy a výsledek jeho práce odpovídá dobře připravenému
studentovi završujícímu svá studia. Doporučil bych studentovi raději více popsat problematiku v některých
bodech práce, diplomová práce by pak působila vyzrálejším dojmem.

Pokud bude dostatek času při ústní obhajobě, rád bych studentovi položil následující otázky:

1) Jaké jsou výhody a nevýhody kondenzačních kotlů a tepelných čerpadel?
2) Existují nějaké softwarové nástroje pro návrh otopné soustavy, výpočet solárních zisků, apod.?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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